Confutatio dissentientium circa tumores.

Ad primum. Idem nō potest definiri per idem, nisi utrumque uim relationis obtineat, neq; idem potest esse genus & species respectu eiusdē sed apostema est tumoris species prout notat Gal. 3. ad Glauc. & definitur per tumorem, ut appareat ex Conciliatore diff. 95. ibi. Apostema est tumor præter naturam mutans membrum a sua naturali dispositione &c. Igitur idem tumor & apostema non erit, non enim tumor apostematis semper tumor est ut appareat, Verum de his nominibus esse illos parum sollicitos, quibus rerum scientiam inuenire propositum est, monet Gal. 6. meth. cap. i. idcirco nō adhibendo nos fidem nominibus interdum pro tumore, etiā nomine apostematis more arabum sepe utimur.

Ad 2. habes exemplum de magnitudine uitiata a Gal. 1. de morb. diff. cap. 9. ubi de corpore Nicomachi immodice aucto quod sanitati restituit Asclepiades, recitat, & sic morbus dicitur etiam in quantitate.

Obiectio.

Si apostema non est in genere qualitatis, quomodo erit morbus? Nam omnis morbus in affectu, a naturali habitu permutato & actiones ledente consistit, ut Gal. 3. de sympt. diff. cap. 1. & sic in qualitate reponitur, & nō in quantitate.

Responsio. Duo in tumore considerantur, incrementum scilicet illud quo corpus tumescit, et mala eius dispositio qua

membrum afficitur, erit igitur ratione incremeti in genere quantitatis, sed ratione male dispositionis erit in qualitate, & sic erit morbus actiones laedens &c. Ad. 3. respondet Gal. I. de mor. diff. c. 12. Quod si tumor non eous, tumeat, quo functio impediatur, symptoma potius uel pathema dicitur, q; morbus. Præterea id quod ad inflammationem sequitur erit symptoma, sed tumor teste Conciliator diff. 25. ad inflammacione sequitur, erit igitur quædoq; symptoma & nō morbus.

Ad. 4. Auic. cap. de comp. ægritud. inquit quod apostema est ægritudo composita ex omni genere ægritudinum, & sic non erit morbus simplex, Nam ipse pro apostematis nomine tumorem præter naturam intelligit. Obiectio.

Morbus compositus ad membra tantum cōposita attinet sed apostema sit etiam in membris simplicibus, igitur non erit compositus, nam mutat membrum à naturali qualitate, ad eam quæ est extra naturam. Relpon.

In apostemate iuxta Auicennæ placitum, Consideratur mala temperies, mala compositio et soluta continuitas. Erit igitur ratione male complexionis morbus consimilis in simplibus membris, & ratione male compositionis morbus compositus, & ratione solutæ continuatis erit ad utrumq; indiferens. Ad confirmationem argumenti dicimus qualitatē ibi posse accipi pro communi quadam dispositione ad temporem compositionem & solutā continuatē, & sic nulla erit tua obiectio, quam nuper attulisti. Ad. 5. Respondet Auic. 2. 1. cap. 15. dicens non esse existimandum quod apostema calidum sit illud, quod ex sanguine & cholera tantū generatur, sed illud etiam quod ex quacunq; materia sive illa sit calida p̄ essentiam, sive accidat caliditas ei propter putrefactionem, Bac. non minus ac si diceret. Apostema dici potest calidū p̄ se, cum ab humoribus calidis gignitur, aut per accidens pro-

pter putrefactionem ei contingentem. Ad. 6. Gale. 1. de diff.
mor. c. 7. Quum affectus ipse functioni primo incommodat,
eius uero causa, ipsam non ledit, affectum quidē morbum, id
quod efficit, causam morbi nominamus, id quod in succis
erassis uiscidisq; atq; in obstruktione facile deprehenditur,
quippe obstrūcio ipsa morbus est. succi autē obstruktionē fa-
cientes sunt causae morbi &c. ex quibus plane uerbis pate-
causam coniunctā dari posse apud Gal. nō enim de antecedē-
tibus causis loquitur Gal. Sed de his præcipue quæ obstrucci-
nes actu efficiunt, Quod autem causa coniuncta distinguatur
a morbo, hoc probat Gal. 1. meth. cap. 8. dicens, eius affectus
qui actionem impedit, causæ possunt quidem nō esse, possum
& adhuc remanere, ergo diuersæ inquit omnino ab affecti-
bus sunt causæ, Quod Galeni argumentum si concederis, hoc
etiam concedas licet, causæ cōiunctæ sunt causæ, igitur ab af-
fectibus diuersæ, & sic distinguuntur. Ad 7. Galen. 3. de uic.
rat in morb. ac. c. 62. Cœlesti siquidem qui affectum progignit
humoribus, cōfestim excreabunt, Quod si qualia oportet so-
lum expuere cōperint, in neutrō adhuc modorū neq; in affe-
ctu, neq; in symptomatis morbus augebitur, Nam sepius affe-
ctio ipsa, qua laborat, mitior quidem existit, sed symptomata
augentur, ut in phlegmone obſessis particulis &c. et sic fieri
potest, quod morbus nō crescat crescētibus symptomatis quā
eorū diuersa sint tēpora, et hæc dicta sint ad eorū confusione
qui crescentibus symptomatis, semper credunt morbum au-
geri, &c. De inflammationis definitione,

Commune quoddam nomen erat apud Hipp. & alios uete-
res, ut quicquid effervescentia ac ignea quadā dispositione cor-
pus afficeret φλογωτις diceretur sub quo non ine non solū
erysipelata herpetes bubo dothienes phigethla et carbunculi co-
tinebatur, sed quicquid ab optimo & cōmisto sanguine ortū

trahebat, At iuniores magis proprie loquentes: id tamen φλεγμονή esse dixerunt, quæ ab optimo ac sincero sanguine, mediocriter tamen crasso & superfluenti prouenit, appellantes inde φλογωσίν non ueram inflammationem, sed eam duntaxat, quæ à uitato & non naturali sanguine, alijs humoribus admixto generatur, Definiunt autem uerā φλεγμονή esse tumorem cum rubore ac duritia tactui renitentem & pulsatiles dolores afferentem absq; febre, quæ cum adhuc corpori intrinsecus ac extrinsecus accidat, de ea quæ extrinsecus nobis occurrit, uerba faciemus.

Loci consentientes de inflammationis definitione.

Gal. 2. de Art. cur. ad Glauc. cap. I. Cōmuniſt igitur in omnibus in moderata caliditas, & ueluti quedam φλογωσίς, unde et φλεγμόνē nomen, de ipsis effere antiqui consueuerunt &c. Auic. 3. 4. cap. 20. Et scias quod nomen phlegmones in lingua Græca est absolutum super omne quod inflamatum est, deinde dicitur de omni apostemate calido, postea dicitur de eo quod est ex apostemate calido cū proprietate p̄dicta, & non caret inflammatione &c. Gal. 13. meth. cap. 1. Quum autem veteres phlogosin subinde phlegmonem appellerent, sciri uolumus nos nō hoc loco de hac phlegmone disserere, sed de ea quæ supra inflammationem tensionem quoque in particula facit &c. Quid uero sit inflammatio habetur ex Gal. in lib. de sectis ad eos qui introducuntur cap. 19. et 20. ibi. Inflammatio est tumor p̄ter naturam calidus durus & tactui renitens atq; dolorem afferens partem ipsam, non magis quam antea fuit, rariorem uel duriorem uel densiore efficiens, sed effluxu humoris superuacui repletam, atque ea causa distentam &c. Itidem ait in lib. de tumo. cap. 2. &c. 2. de loc. aff. cap. 7. &c. 1. de diff. morb. cap. 12. ibi porro phlegmonē in præsentia non nominamus &c. Quod inflammatio sit si-

ne febre lege Gal. in lib. diffinit med. Quod atque adeo non uera phlegmone detur habes ex Auic. loc. cit. quum dicat, & parum contingit ut phlegmon sit simplex, sed secundum plurimum associatur ei et si pellas &c.

De causis phlegmone.

Cause phlegmone, et si plures esse videantur, haec tamē ad numerum duntaxat ternarium reditū sunt, ut eorum quædam sint prægressæ, quædam antecedentes & quædam coniunctæ. Cause prægressæ siue externæ sunt contusio fractura luxatio &c. que dum dolorem parti inferunt humorū etiam fluxionem concitant. Antecedentes sunt calidioris quam pars copia sanguinis, qui ad imbecillam partem aliquā ipsum recipientem, uel ad se trahentem detruditur ac relegatur, Mittitur autem sanguis ab una uel pluribus particulis, aut quia nimis superuacuus, aut qualitate sua molestus aut utroque modo est noxius, Pars uero lesa ipsum attrahit, uel ob clamor morbosum, uel ob dolorem in ipsa parte cōsistentem. Hinc est quod excretoria facultas, tum à dolore, tum à mala sanguinis qualitate, excitata totis uiribus quod ei infestat, expellere conatur, quo fit ut sanguinis aliquid & spiritus in affectam partem exprimat, unde pars pro influentis ratione humoris in tumorem attollitur. Causa autem coniunctæ est ipsa sanguinis in laborante particula iam impactus &c.

Loci consentientes de causis phlegmone.

Quod phlegmone cause sint tres duntaxat, præter certos omnes notarunt neoterici. De causis præincipientibus et antecedentibus loquitur Auicenna, 3. 4. cap. 2. ibi. Et de eis sunt primitiæ sicut contusio aut incisio aut fractura &c. Et antecedentes sunt corporeæ ex repletione, aut malitia humorum aut debilitas membris recipientis &c. Gal. 13. meth. cap. 3. At communis omnium phlegmonarum generatio ex sanguis

nis influxu est copiosioris scilicet, q pars postuletur, sane copiosior sanguis influit, alia quapiam, alijsue particulis aliquando eam mittentibus, & ea que phlegmone laborare incipit, recipiente aliquando particula que affigitur hunc ad se trahente &c. lege locum hunc fusus, et omne id intelliges quod à me nuper relatum est, Act. ser. 14. cap. 31. Omnis inflammatio ob sanguinis affluxū uel à manifesta causa uel ab occulta generatur, à manifesta quando offenso pede glandula inflammatur, ab occulta quando aliqua parte delegate aut toto corpore transmittente, & affecta parte ob debilitate recipiente, humorum copia affluxerit &c. Paul. lib 4. cap. 17 itidem habet sed breviori satis sermone, Vide tamen de his uberior Gal. 2. ad Glau. ca. 1. ibi sitq; semper ex omni ferè occasione, etc. quē locū si diligenter examinaueris rei totius scopum attinges &c.

De signis phlegmoneſ.

Phlegmoneſ signa ſunt tumor præter naturalis in parte leſa, uehemens dolor niſi pars inflammata hebetis ſenſus fuerit, pulsatio moleſta, tensio ita etiam magna ut pars illa pro pomedum fragi ſentiatur, calor maximus ineſt, qui adeo partem interdum ledit ut comburi quafie ſentiat. Rubor etiam per ſumma uiget, non minus ac ſi ab igne comitaretur. Demū renixus ipſius partis in ipſo tactu apparet. Signa autē quibus phlegmoneſ ſtatus principium, augmentum & declinatio cognoscuntur, in ſermone uniuerſali ſatis copioſe oſtendimus, Verum aduerte q phlegmone poſtquam haec tempora percurrerit, quattuor modis terminari ſolet, in resolutionem ſclelicet ſuppurationem corruptionem & indurationem, quoruſ etiam ſigna in capite uniuerſali ſupra ſatis exarauimus &c.

Loci conuentientes de signis phlegmoneſ.

Gal. de his signis loquitur. 2. ad Glau. cap. 1. ibi ſanguine optimo & mediocriter crallo ad particulam effuente, & ob

multitudinem conculcato, uehemēs dolor hominem arripit, nisi membrum sensum omnino hebetem habuerit pulsusq; in profundo molestus accedit, tendiq; omnino ac frangi mem- brum appetet &c. lege fusiū hunc Gale. locum & rē magis notam percipies, Auic. 3. 4. c. 2. & signa eius sumuntur ex ca- liditate & inflammatione, & additione quantitatis & ten- sione & impulsione & pulsatione, si est sumersus, & sit pro pinquiss arterijs etc. locū ultra legito, nā omnes illas de qui- bus nup loquebamur causas ad unguē recitat, imo quod plus est si sensum Auicennæ Gal. conferas pr̄ter id, quod una cō- sentiunt etiam locum Gal. magis dilucidatum inuenies ut nō immerito Galeni interpres appellari debeat, Nam ubi dixit Gal. pulsus in profundo molestus accedit, maxime hoc intel- lizi debet, si arterijs, ut exponit Auic. propinquus fuerit &c. De hisdemmet signis loquitur etiam Gale. 13. meth. cap. 1. ibi. Ultra inflammationē etiam tēsio partis uisitetur &c. ibidē ha- bet. 14. meth. c. 2. De signis que phlegmones tēpora indicant, plura habes ex Aet. ser. 14. c. 31. ibi. Erit inflammationis princi- piū etc. De signis permutationis ipsius inflammationis nō so- lum apud neotericos habetur sermo, sed iuxta Auic. & Gal. 2. ad Glau. c. 2.

De cura ipsius phlegmones.

Omnis inflāmatio, que ex influxu partim fiat, partim fa- cta sit, duplice scopo indiget, Quorū alter est, ut quod influit, prohibeat, Alter, ut quod iā influxit euacuet, Prohibetur qui- dē influxus auersione, repulsione, ac causas ipsius fluxionis re- motione, Euacuatur qd̄ influxū est p̄ medicamenta digerētia ac discutiētia, aut p̄ ea q̄ primū reprimere sūt idonea, ac parti afferre robur inducētia, erit igitur in cura primus inflāmatio- nis scopus fluxionis inhibitio. 2. materiæ parti inherētis re- motio. 3. erit sympt. una cū uiclus ratione correctio, Fluxionis itaq; inhibitio p̄ sectionē uenae perficietur, si modo ætas uiree

Regio tempus ad hanc perpetrandam conspirauerint, que e
directo materiam fluentem auertat, sicuti à dextris in dex-
tra parte uel à sinistris in sinistra facta &c. Verum si cor-
pus qđ inflamatione laborat cacochimū fuerit, per ea primie
euacuandum est, que humorem noxiū extirpare possunt an-
tequam ad Aversionem, (que grece antispas dicitur) acce-
seris. Sic enim fluxionis motus ad contrarium trahitur, Se-
cundus in curatione scopus erit prout tempora inflammatio-
nis expostulant, siquidem in primis ut dictum est (serua-
tis iam regulis in capite uniuersali traditis) repellenda, est
materia cum oleo, rosaceo ouī candido succo plantaginis etc.
aut more Galeni cum oxycrato aqua frigida cui paululu m
aceti admixtum sit, aut cataplasmate, ubi dolor nō adsit quod
ex sen. per uiuo malicorio et rhu in uino decoctis cum polen-
ta componitur in augmento non solum reprimēdum sed etiā
digerendum est, sicuti cum folijs malue absinthij rosarum fa-
rina hordei una cum oleo chamomillino admistis ac catapla-
matis modo impositis. At in morbi uigore uaria sunt, que
ad disiectiendum ac dolorem demulcendum preparantur, si-
cuti emplastrum Gal. ex medulla panis in feruenti aqua ma-
cerati, cum melle, aut unguentum basilicon althea chamomil-
la & ceratum diachylon &c. In declinatione solis disiectien-
tibus utendum erit, Quod si tumor digerētibus medicamen-
tis nō resoluatur, sed potius ad suppurationem se uertat, sta-
tim ad maturantia ac pus ipsum mouentia recurrentum est,
qualia sunt que temperatum habent calorem, sicuti catapla-
ma quod ex farina triticea, in aqua & oleo vulgari medio-
criter decocta componitur, aut hoc quod ex radicum altheæ
malue caricarum decocto ac farina triticea componitur, sup-
puratione facta, que ex doloris febris & caloris remissione
deprehenditur, nisi locus sponte aperiatur tūc incisione uel

aliquo erodente medicamento sanies euacuanda est, eaq; ua-
cuata ulcus detergendum, moxq; sarcoticis ac glutinantibus
sive adicatricem inducentibus utendum, Neoterici facta in-
cisione protinus ad tollendum dolorem, lychnum in candi-
do ac luteo oui cum oleo rosaceo intinclum ulceri imponunt,
moxq; digerentibus cum oleo rosaceo terebinthina & luteo
oui cōpositis utuntur, indeq; ad detergentia quae ab ipsis mun-
dificatiua uocantur se conferunt, Detergunt syr. rosaceus ro-
domel oxycraton, ac mellicraton &c. Tertius scopus sym-
ptomata ab inflammatione remouet, ac uitius rationem in-
stituit, symptomata sunt dolor, durities relictæ, ac partis leſe
corruptella, Dolor statim si adfuerit, demulcendus est, ne sui
causa maior fluxus uel uirium imbecillitas contingat, fiet hoc
mirifice cum oleo rosaceo ouorum luteis admisto, aut cum
pasto cui oleum rosaceum cum paucula cera adiunctum sit,
His omnibus admisceri potest crocus cum in sedandis dolo-
ribus sit maxime efficax, Quod si nec anodinis dolor sed a-
retur ad narcotica præsentim familiaria erit recurrentia,
sicuti ad folia biosciani oleum de papauere, & huiuscmodi
alia, At si inflammatio in scirrhosam duritiem peruererit,
tunc mollientibus primum utere, sicut cucumeris agrestis ra-
dice cum carieis pinguibus in aqua decoctis, adiecta farinæ
portione cum suillo adipe, uerum hec durities tanti facien-
da non est, quantum si corruptella partis uitiatæ appareat,
Nam ubi hec contigerit, protinus, ne pars cui adiuncta est,
corrumperatur, eam excides, aut scarificationibus quam pluri-
mis (si corruptio in superficie duntaxat fuerit) partem ex-
citabis, atq; aqua salsa scarificatam partem ablues, moxq; ca-
traplasma ex fabarum & orobi farina in oxymellite cocta
admovebis, De his plura intelliges ubi de Gangrenæ cura lo-
quemur, Interim uitius ratio tenuis frigida et humida insti-

tatur, ac omnes animi perturbationes longe absint.

Loci consentientes de cura phlegmonis.

Gal. 13. meth. cap. 2. Ergo que cause phlegmonem accersere uidentur h[ab]ent adhuc incipientes, ne maiores siant inhibere conuenit, Quum autem eo peruererint, quo phlegmonem creent has summonere oportet, & quantum iam phlegmones genitum est sanare &c. Quod autem fluxus prohibetur auersione docet etiam Gal. 4. meth. c. ip. 6. ibi. Hoc perpetuum est, quod ab Hippocrate didicimus incipientem fluxionem ad contraria trahendam esse, fixam uero in laborate particula uacuandam esse, etc. Similiter habes ex Gal. 13. meth. c. 6. quod euacuanda sit materia in phlegmone contenta, per digerentia ac reprimientia, ibi uacuatur quod impletum est non modo medicamentis ijs que digerunt; sed etiam que adstringunt & refrigerant &c. De 1. curationis scopo loquitur Aut. 3. 4. cap. 3. ibi. Cum causa est antecedens, tunc oportet ut incipias cum euacuatione, et comple ei quod meretur ex phlebotomia & solutione ventris &c. Vide Gal. 2. ad Glauc. cap. 2. ubi inquit quod semper fluxionis motum ad contrarium trahere expedit, atque emplastrum apponere ex semper uiuo malicorio, & c. ut supra dictum est, uide etiam 13. meth. cap. 6. que phlegmone adhuc in generatione sunt inquit earum causas prius ascindes, que uero iam factae sunt, h[ab]e utiq[ue] curabis solas, uerum si totum corpus male sit affectum, id est uel plethoricum, aut cacoehymum tunc plethoricum sanguinis missione, cacoehymum purgatione que cuique superanti succo sit accommodata, corrigetur &c. De curatione etiam ipsius phlegmones lege Gale. 3. de temper. cap. 5. ibi. Ergo quum duplex in ijs que phlegmone laborant particulis affectus sit &c. De secundo scopo loquitur Aut. 3. 4. cap. 3. ibi. Et incipe cum percussiuis, deinde appone in augmento cum intromissione mellifica-

mollificatiuorum & humectantium cum repercuſiuis, &
quantum procedit in augmento, tantum procedas in additio-
ne mollificatiuorum, paulatine & exiccantia sunt quae sanat
in fine, nā prohibent remanere aliquid quod fiat sanies, etc.

Obiectione. Cum omnes ferē Græci, ut Galenus, Actius,
& Paulus in augmento discussoria cum repellentibus admi-
scere iubant, cur nunc Auicennas cum repercuſiuis molliti-
ua adiungit? uidetur enim longe aliter ac sentiant Græci
rem expōnere. **Responsio.** Facile soluitur hæc tūx ob-
iectio, modo intelligas repellentia in principio applicita esse
interdum adeo frigida, ut non solum materiam fluentem re-
primant, sed in parte contentam ita impactam ac quandoque
duram efficiunt, ut uix absq; mollientibus posse discuti, unde
dictum est ab Auic. mollitiua esse cum repercientibus admi-
scenda. Verum si non ualde frigida fuerint reprementia pau-
latin ut Græci ad discussoria perueniendum erit, & hac ad
obiectionem dicta sint, quāuis breuius respondere potuissim,
si nihil referi dixisse, quae mollitiua sunt etiam uim discussio-
ni habere etc. Lege hac de re Gal. 2. ad Glau. cap. 4. & nota
quod reprementia in principio morbi conueniunt duplii de
causa. Primo quia affectis partibus robur inferunt, unde mi-
nus prompte affluxus excrementorum in se recipiunt. Secun-
do quia eorum, quae in ijs iam contenta sunt, tenuissima re-
trorsum exprimunt. Quod si tum fluxio humorum per eare
media compescitur, tūq; desitas in affecta particula craſiore
detinetur, id tempesiua erit relaxatio, ut Gale. inuit. ii. meth.
cap. 15. Aet. ser. 14. cap. 32. si inflammations ad suppuratio-
nem conuertantur, adiuuare oportet ut q̄celerrime suppuren-
tur. Ibiq; suppuratoria q̄ plura docet, hoc idem habet Auic.
ibi. Cum uideris inceptionem apostematis incedere itinere
exituræ, tunc dimitte infrigitationem, & incede in uiā eius.

quod naturat & saniem facit, &c. Itidem ait Paul.lib.4.ca
pi.18. Quod autem Neoterici facta incisione, ijs utantur, que
dolorem primum leniant legere poteris iuxta Ioannem de
Vigo cap. de phlegmone, & plura que pridem à me dicta
sunt, inuenies lege etiam Gal. de cura ulceris phlegmones. 12.
meth. cap. 5. ibi, Non ipsi ulcerare etc. De tertio scopo & pro
fertim de doloris mitigatione loquitur Auic. loc. cit. ibi, &
multotiens sedat dolorem uinum dulce mistum cum oleo ro
saceo & pauca cera, aut lana asipi infrigidata in estate, &
tepefacta in byeme &c. Itidem ait Pau. lib. 4. cap. 17. Et Act.
loc. cit. ibi dum uehementissimi sunt dolores mitigatoria ap
plicabimus &c. De scirrhosa duritie loquitur Gal. 14. meth.
cap. 4. ibi, Hac igitur de causa ad scirrhosos affectus nullum
uehementer excalefaciens siccans ue medicamentū est aptū,
sed ea tantum que cum molliendo digerere possunt, &c. De
corruptela partis habes Auic. tertia. 4. cap. 3. ibi, Si ergo ti
mueris aliquid de corruptione emplastra locum cum farina
hordei & uolubili, et si apparet aliquid de hoc, tunc scarifi
ca locum, & scias quod scalpellationis alia est magis appa
rens, alia magis profunda, & illud est secundum locum apo
stematici & dispositionem membra &c. Bac. Nota quod si car
nosus fuerit locus in quem corruptio decidit, & ipsa sit satis
profunda expediet locum altis multisq; incisionibus scarifi
care, eoque magis, quo membrum sensu ac motu priuatum sen
tiet. At si locus fuerit neruosis paucaq; corruptio in superfiz
ie, tunc leni et nō profunda scarificatione opus est, sed de his
ubi de Gāgranā tractabimus uberioris sermocinabimur, etc.

Observationes circa curam phlegmonis.

Gal. 2. ad Glauc. cap. 2. Oportet in his inflammationibus
principia curationum optima fieri. Nam que in ipsis errata
contingunt, difficulter sanabiles aut omnino insanabiles fa-

ciunt dispositiones sunt autem haec duo maxime errata, si nul
la de toto corpore prouidetia habeatur, & si calefiat atq; hu
melet etiam membrum &c.

Observationes circa reuulsionem & deriuationem.

Gal.13, meth. ca. 6 si circa sedem uel partem huic uicinam
phlegmone incidit, aluum non deiicies, neq; cum in uestica uel
cole uel renibus est, coepita urinas prouocabis, sed ad partes
que maxime loquacae sunt, semper reuulsionem facies, etc.
Itidem habetur 13, meth. cap. 11, ibi, si circa fauces & palatum,
aut deniq; in ore phlegmone laborare inceperint, in his omni
bus cauenda sunt que pituitam per os euocant &c.

Observationes circa reprumentia & resoluentia.

Aue. tertia. 4. ca. 3. Et scias quod administratio eorum que
fortiter repercutunt in primis, & eorum que fortiter re=
soluant in fine, est mala. Nam infirmitas fortis perducit
ad corruptionem membra, & in resolutione uehementi ac=
cidit dolor, &c. Observations in scarificatione.

Paul.lib. 4. cap. 17. si ob defluxionem ortas inflammatio=
nes scarificatione diuiseris, presertim per initia malū quod
dam haud mediocre agrotanti accerses, &c.

Inflammationi conferentia.

Conferunt inflammationi modo recte distinguas tempora.
Acacia cum albumi oui, Acetosa, aphodilli decoctio, Folia
alcanna, Althea, berberis, anomum, Smirnion, atriplex, au=
ricula muris, bolus armenia, blitus, camphora, Folia cannae
recentia, chamomilla, cassia fistula, cauda equina, caulis agre=
stis, ceratum de sandalis, cerusa, chymolia, lithargirium, cune
cerusa & aceto, cucurbita, diachylon paruum, dragachatum
cum succo uermicularis, farina cum melicrato, farina foenus
greci, scoria ferri, furfur cum aceto, holusiamen, folia hyo=
sciami, succus alchechegi, lenticula aquae, lycium, lingua arie=

tis, semēn lini cum melle & oleo, lupinus cum aceto & melle, lutum sigillatum, sanium, malua, mellilotum, succus membranum, myrtus, nasturtium, nenuphar, oleum nenupharinū, cucurbita, violaceum, rosaceum, myrtinum, opium cum succo corioli, Farina hordeacea cum uitello ovi, oximum fluide cum aceto & oleo, panis frumenti cum melliorato, Folia papaveris, portulaca, plātago, psyllium, rosa ruta sylvestris, sandali sanguis leporis, semperiuam, solatrum, terra sigillata, tribuli, uiola, uirga pastoris, uolubilis magna, Iridis radix. Folia uitis &c.

De pronosticis inflammationum.

Hip. pronost. i. tex. 33. Tumor in ilijs durus & doles pes simus est si omnibus ilijs fatiget, si uero altera parte infestat, sinistra, minori cum periculo est &c. Bac. idejē si inflammatio dextram partem affligat, propter iecur plurimo non uocat periculo, si sinistram minus mali affert, si utrancq; lacefit exitiosum malum est sed quia de interioribus hoc dictum est, lege Avicennā in superiori capite, ubi de pronosticis, Tumorū uerba fecimus.

Auth. dissentientes circa inflammationem.

- 2 Adserere, in omni affectu externas causas esse semper inquirendas.
- 2 Adserere, Idem esse, dicere phlegmonem ad suppurationem & ad putredinem finiri.
- 3 Adserere, uinū dari posse in inflammationibus.
- 4 Adserere in omni phlegmonem motum tanquam nocium esse uitandum.
- 5 Adserere, omnem internam inflammationem esse lethale Confutatio dissentientium circa inflammationes.
- 6 Confutat primum Gal. 4. meth. cap. 3. ubi inquit illud iam definiri tempestuum est, nū illam externarum seu primitiuarum

rum causarum curationis indicatricem esse, sed huius indicationem ab ipso affectu initium habere, Apponet autem id quidem in iis quibus nosci affectus exakte potest, sive ulcus sive Eryspelas, sive phlegmone in parte aliqua consistat, supervacuum est, causam que horum quodlibet, efficit, inquirere, nisi iam etiam faciat &c. & sic externae cause non sunt sent per inquirende.

Ad secundum Inquit Galenus pronost. primo tex. 31. quod omnis tumor praeter naturam disiecto committente cum humore, curatur, Ergo perspicuum est, ut nisi dissistat, cunctant, humores ac spatio temporis prorsus mutatio futura est per qualitatem interdum ad putredinem, quotiens nihil eorum concoctionem pre imbecillitate natura molitur, Interdum si uires ualeant in pus &c. quibus uerbis appareret liquido, non idem esse finiri ad suppurationem & ad putredinem.

Ad 3. Gale. 4. meth. cap. 7. Non latet autem & de uini usu quod cauedum id est, ubi phlegmone suspicio adest, alias dari nihil uetat. Ad 4. Respondet Gal. 13. meth. cap. 6. dices illud enim patere, uel me tacente, arbitror, eu cui crura phlegmone laborant, non esse uel ambulatione uel cursu exercitandum, sed nec stare illi esse iubendum, imo sedenti plurimum fricari, mox manuum motu exercitari illi est satius. At si cui in supernis partibus coepit pars aliqua phlegmone tentari, huic motus ex inambulatione, aut cursu, est salutaris &c. Bac. Intellige tu ubi copia humorum non fuerit plurima, Nam si corpus ualde plenum fuerit, non tantum exercitium, sed etiam balneum illi non erit proficuum, ut monet Galenus. aphor. 3. comen. 20.

Ad quintum Galenus pronosticorum primo, comento: 34. dixit. Quod inflammatio interna mortem brevi fore significat ut inquit Hippocrates, At uero id, nisi

aliquid intimum afficiatur, medacium est, intima sunt ictus, ventriculus, lien, & abdomen. Nam musculi si ita affecti fuerint raro mortem afferunt, nisi magnitudo inflammationis una cum imbecillitate uitriū esse contingat, aut medicus aeger errorem cōmittant &c. & sic non omnis inflammatio n̄ trā lethalis est, ut patet &c.

De erysipelatis definitione ac diuisione.

Quum duplex sit erysipelas Alterum legitimum ac exquisitum, Alterum uero adulterinum et spurium, legitimum erit ex sanguine & flava bile calidioribns quam opus sit mixta fluxio, que inferiorem carnem nō molestat. Sed cutim, quam επιδεμία græci vocant tantummodo afficit, Adulterinum uero est quod alijs tumoribus una admiscetur & ab illorum exuperantibus symptomatis nomenclatura adeptus est, ut sit erysipelas phlegmōnodes quum inflammationem superat, aut erysipelas ædematodes quum in mistione & ædema uincitur uel erysipelas scirrhodes, quum ipsum ex nimium refrigerantibus durum & uix resolubile euadit. Atque hic affectus duplícem habet differentiam, utique uel cum ulcerationem sit erysipelas, uel absque ulceratione. Cum ulceratione tunc esse dicitur, cum non tantum cutim, sed ipsam quoque inferiorem carnem exulcerat. Definitur etiā alio modo erysipelas, quod sit tumor rubens cum ignita inflammatione febres interdum ac dolores inferens etc.

Loci consentientes de definitione erysipelatis.

Paul.lib. 4. cap. 21. Tumorem ex feruente & tenui sanguine conflatum, priuatim quidem & proprie erysipelas, qui ignis sacer dicitur Gal. appellavit. Qui uero nec planè biliosa nec sanguinea fluxio est, sed ex ambabus mixta, utique ab eo quod in mistura superat nomē uitio indidit etc. Hoc idem habet Galenus 2. ad Glau. cap. 1. & 14. meth. ca. 2. ibi, Erosi-

pelus biliosae fluxionis germen est, ac circa cutim maxime consistens tum hanc externam, que omnium partium commune est tegumentum, tum membranosam et tenuem que singulis internarum est circundata. atque hic affectus duplum habet differentiam, quod uel absque ulceratione, uel una cum ulceratione incidat, quum uero nec planè biliosa nec sanguinea fluxio est, utique ab eo quod in mistura superat, nomen ipso indatur ac dicatur de eo quod exuperatur, scilicet phlegmonem erysipelosam id uotemus uel erysipelas phlegmonosum etc. Et eodem in loco cap. 3. inquit, quod sicuti phlegmoni admiscetur erysipelas, ita etiam aliquando ademati et uocatur erysipelas adematosum non secus q[uod] ubi ex refrigerando duru[rum] agre[atur], resolubile redditur uocabitur erysipelas scirrhosum etc. Hoc idem sentit Anic. 2. primi, cap. 5. ibi, Apostema quod ex cholera rubea et pura componitur, est erysipes lis, et ex eis est compositeum nomine composite superantem preponendo nomen, quandoque enim phlegmonem erysipelas latodem dicunt, quandoque erysipelas phlegmones etc. Vide et Gal. in lib. de tumoribus pr.eter naturam cap. 10. De ultima definitione erysipelatis habes non solum Cornelij Celsi locum libr. 5. cap. 26. ibi, Erysipelas dicitur cum super inflammationem rubor, et cete. Sed etiam hoc idem a Galeno in lib. finit. med.

De causis erysipelatis.

Cause erysipelatis externæ quidem sunt frictiones, motus violenti, insolatio, medicamentorum admotio, ualde attrita, hentium, et quaecunque sanguinem extrinsecus in bilem promouere possunt. Causa antecedentes sunt flava bilis una cum sanguine admixta, aut feruidus sanguis substantia tenuissimus ad partem læsam concurrens. Causæ coniunctæ sunt predicti humores erysipelatem actu efficientes.

Loci consentientes de causis erysipelatis.

Satis superq; de causis erysipelatis attestantur loci in eius definitione adducti, lege tamen Gal. 14. meth. cap. ibi, Morbus quem græci erysipelas vocant, is uti monstratum est ex bilioso succo nascitur &c. De indicijs erysipelatis.

Cognoscitur erysipelas ex calore, multo inflammatione uehementiori, maioriq; febre, & ex calore rubeo ad flauum pallidum ue declinante, Quod si tetigeris facile sanguis subterfugit ac rursus illabitur exquisite tenuis & aspectu rubidus, Signa uero quibus erysipelas à phlegmone distinguitur, sunt, quod non dolet, nec ita alte pulsat in corpore, ut ipsa inflammatione siquidem in cute magis consistit, quam alte descendet, At ubi per cutim diffusum fuerit, parum & quasi nihil infestat, præcipue si exquisiteam fuerit, Dolor erysipelatis magis mordicat ac pungit, quam ullam more inflammationis, tensionem faciat, Incipit etiam à naso, deinde per totam faciem expanditur &c.

Loci consentientes de indicijs erysipelatis.

Gal. 2. ad Glau. cap. primo Erysipelas multo inflammatione calidior, magisq; colorem flauum representans, & si tetigeris facile sanguis subterfugit rursusq; illabitur exquisite tenuis & aspectu rubidus, non tamen dolet & hic ut inflammatione &c. De signis interstinctibus erysipelatem à phlegmone habes plurima ab Auic. 3. 4. ca. 4. ibi. Et illa ex quibus discernitur à phlegmone sunt, quoniam erysipelas magis a parentem habet rubedinem & clariorem, quæ rubedo defruiatur per tactum, deinde reddit uelociter, & uides in rubidine erysipelatis colorem croci quod nō appetet in phlegmone, & erysipelas sit in cute, & phlegmone profundatur etiam in carne &c. Videas uberiorius hunc locum & plurima intelliges, Gal. 14. meth. ca. 1. signa etiam quibus erysipelas à

phlegmone distinguitur, satis fuse declarat, & quæ ambo rū sunt cōmūnia, ibi. Sed præstiterit fortassis eum pluribus uer-
bis a phlegmone distinguere &c. Auic. 3. 4. cap. 4. et ubi plus
accidit erysipelas, accidit in facie, & incipit a lepore nasi &
expanditur in facie tota &c. De cura erysipelatis.

In curando erysipelite duo maxime considerabis, humo-
rum scilicet ad partem imbecillam fluxionem, & eorūdem
in eadem parte malam qualitatem, siquidem defluxio uacua-
tionem per se expositulat, & mala qualitas, qua calida et mor-
dax est, refrigerationem, Nec uacuationis indicatio scuti in
phlegmone refrigerationem supererit, sed refrigeratio euacua-
tionem, Nam pluris facienda est mala erysipelatis qualitas, &
ipsius humoris aggregata cūtis, uerū ut duo hæc asequaris
quadruplici scopo curationem hanc aggredi oportet primo,
cū rationis uictus institutione, secundo cū materiæ ad lesam
partē defluentis, auersionem tertio cum humoris iam defluxi-
euacuatione, quarto, cum Symptomatum si quæ acciderint ab-
latione, Vixit igitur ratio ea semper instituenda est, quæ ho-
melet ac refrigeret, Absint pinguia, aeria, dulcia & quæ cū
que caliditatem pre se ferunt, similiter omnes aliae res nō na-
turales esse debent ad frigiditatem et humiditatem proclives.
At auersio humoris in legitimo erysipelate fiet nō per sectio-
nem uenæ ut in inflammatione, sed potius per medicamenta
bilem flauam eduentia, Quod si erysipelas cū inflammatione
coniunctum sit, aut sanguis ipse nimis redundarit tunc uenam
secare opus est, humerariam si in capite, aut Iecorariam si in
infernis partibus erysipelas cōtineatur, Euacuant igitur bili-
rhabarbarum, manna, tamarindi, cassia, infusio roscarum &
id genus alia tertius scopus est humoris iam fluxi uacatio,
que primū fieri debet p repellentia ad alias partes, (seruatis
tñ his que in capite uniuersali tradita sunt regulis) aut per

ea que per insensibilem habitum humores digerunt, Repellemus itaque quod influit ac ferorem refrigerabimus per ea que humectant & simul frigesciunt sit; refrigerandi terminus coloris ipsius mutatio, nam quod non exquisitum est erysipelas si plus aequo refrigeretur, cutem liuidam facit ac denigrat, & in senili corpore sic refrigeratum non adeo potest discuti, quin induratus tumor relinquatur, idcirco antequam locus niger vel liuidus appareat, ad discussoria progredendum est. Refrigerant igitur solanum semperuum, portulaea, umbilicus Veneris, psyllium, altercum, lacluca intybum, lenticula palustris, cerata ex aqua admodum frigida & id genus alia. Discussiunt autem emplastrum ex hordei farina & ceratum rosaceum cui admistum sit aliquid calcis etc. Quod siliuor cutim occuparit, tunc incisa cute cataplasm superponendum est, & locus aqua salsa vel aqua & aceto abluendus est. Quartus scopus removet ipsa erysipelatis symptomata si cuti dolores & relictas durities, non secus ac dictum est in phlegmones cura cum mitigatoriis scilicet ac mollientibus, utrum si contingat ipsum erysipelas ulcerari, curetur cum unguento de cerusa de plumbō, &c.

Loci consentientes de curatione erysipelatis.

De hac erysipelatis cura loquitur Gal. 14. meth. cap. 3. ibi, curationis uero methodus, sicuti in alijs compositis &c Vbi habes quod pro sanguinis missione, medicamento, quod bilem trahat uti debemus. Obiectio. Paulus qui in omnibus ferè imitatur Galenum, non cholagogon sed sectionem uene proponit ac commendat. Quare hoc in loco ab ipsius Galeni textu erit ualde discrepans. Responsio. Conci liatur locus Pauli, si de erysipelate, quod à sanguine redundante, vel una cum phlegmone admistum fuerit, tantum intel ligatur, lege ultra iam citatum Gal. locum & intelliges quo-

usque in erysipelate refrigerandum sit, & quo modo in erysi-
pelate spurio, non ita frigidis, sicuti in exquisito utendum sit.
Mox que refrigerent & humectent, & cetera denique om-
nia, que à nobis iamdudum recitata sunt, Auic. tertia 4.ca-
pi. s. oportet ut euacues corpus in ea cum solutuo cholerae,
& si indigeat phlebotomia, phlebotoma etiam, & phleboto-
mia quidem non confert, nisi quando materia est inter duas
cutes. Bac, suspicor Auicennæ textum hoc esse in loco corru-
ptum, & quod legi debeat, & phlebotomia quidem nō con-
fert, nisi quando erysipelas est inter duas materias, ac si dice-
ret quando una cum phlegmone coniundum est, & tunc con-
cordatur cum superioribus dictis. Quod uero hoc ita sit ex
eius uerbis paulo inferius recitatis cognoscitur, cu dicat fac
illud secundum quod existimatur esse de duabus materiis & c.
lege totum hoc Auicennæ caput, & certo intelliges eum non
tantum Gal. interpretem, sed uerum in suis dictis paraphra-
sten fuisse. Obiectio. Auicennam, quem nunc tantope-
re extolis haud scio quomodo cum Raze concordaueris? Si
quidem Auicenna iubet in principio erysipelatis frigida &
styptica, que sicca sunt esse applicanda. Razes uero frigida et
humida prout' omnes greci satentur. Responso.

Non erit ita magna inter utrunque discordia, si de erysi-
pelate cum ulcerè & sine ulcere distinxeris. Nam Auicen-
na styptica ad loci roborationem & ad ulcus, quod siccati
expostulat, imponenda iubet. Razes uero in erysipelate ex-
quisito, in quo nullum est ulcus, ut Greci humida esse applican-
da dixit, & utriusque ratio uera est. Vide latius de hac cura-
tione Actium Ser. 14. cap. 59. itidem Pay. lib. 4. cap. 21. Quod
uero in erysipelate refrigerationis indicatio superar. debeat,
vacuationis indicationem, habes huius rei causam à Gale. 13.
meth. cap. 8. ibi, In illo nanque refrigerationis indicatio ma-

700 DE CONSENS. MEDI.
gis urget &c. Habes etiam medicamentum simplicissimum
refrigerans ac humectans aduersus erysipelata ex Gale. 10.
meth. cap. 9. ibi. Incipiam autem ab eo medicamine quod
omnium qua humectat & refrigerent simplicissimum &c.
Habes insuper curationem erysipelatis cum ulcere ex Gal. 4.
meth. ca. 5. ibi In quoque ulcere erysipelas superuenerit &c.

Observationes circa curationem.

Gal. 2. ad Glau. cap. 2. Erysipeli, quod cum inflammatio-
ne coniunctum est, mixta, quantum fieri potest, curatio est ad
hibenda, semperque illi, quod magis superat resistendum &c.

Observatio circa euacuationem.

Ioannes Tagaultius Quoniam erysipelas uehementiores
quam phlegmone febres accedit, medicamenta, que impen-
se sunt calida, ut scamonij succus & electuarium de succo ro-
tarum huic affectui minime idonea sunt.

Observationes circa repellentia.

Gal. 14. meth. ca. 3. Periculosa tamen toti corpori est ei-
scemodi curatio propterea quod bilis iterum ad aliquod prin-
ceps membrum fertur, quippe, quem si uel sanguis ipse abun-
det, haud tutum sit ex minoris note membris fluxione eius
repellere. Vnde concludit, quod non nisi post totius corporis
vacuationem repellentibus auxilijs uti debemus &c.

Observationes circa uitius regimen.

Ioannes de uigo cibus itaq; sit, ex farre hordeo contuso, in
aqua omnibus decoctis cum amygdalis & semine comuni &
nullatenus cum brodio, quia laborantes tali passione uitare
debent pinguis salsa calida & acuta, uinum interdicatur.
Vtiliter tam sumuntur laetula, borago, cucurbita & omnia
increassantia sanguinem &c.

Igni sacrò conferentia ex Dioscoride.

Conferunt asarum, acacia, acinos herba, anchusa, lycos-

psis, Aizo en maius, brasica sativa, acetum, beta, Baccharis, hechion, crocus, cupressus, coriandrum, cicuta, cotyledon, cici, chalcitis lapis, erugo ferri, harundo, helxine, i satis, lens, illum, lens palustris, lapis smyrnis, myrtus, malua, mandrago ras, portulaca, plantago partenion, polygonon mas, pentaphilon, peristereon rectus, papaver satium, psyllium, Rhamnus, rosa, ruta, rubus, idea, salix, sanguis, seris, solanum satium stratiotes aquaticus et urina, unguentum de plumbo de cerusa, oleum rosatum myrtinum uiolaceum. De pronosticis ignis sacri.

Hip. aph. 6 aphor. 25. Erysipelas ab exterioribus uerti ad interiora non est bonum, ab interioribus at ad exteriora, bonum, Bac. exemplum ueluti omnium morborum attulit Hip. Siquidem bonum signum est, ab interioribus ad exteriora oem morbum uerti. Cetera uero malum sicuti in experientia quotidiana comprehenditur. Et aph. 7. aph. 19. In ossis exultione erysipelas, Bac. adiuge tu, malum. Nam osse nudato si caro circumstans ab erysipe late apprehendatur, fieri non potest, quin sit malus affectus. Et aph. 7. aph. 20. Ab erysipelate putredo aut suppuratione, Bac. intellige tu h.e.c abs. 3; dubio erysipelati superuenire, dummodo uel repellentibus aut digerentibus ipsum non discutiatur. Et Aphor. 5. aph. 43. si mulieri grauidae in utero sit erysipelas, lethale, Bac. lethale quidem erysipelas utriq; est et mulieri et foeti, Nam si febres acutae, a quibus afficiuntur, sole interimunt, quanto magis si cum erysipelate coniungantur, Auct. 3. 4. c. 4. Et quando accidit erysipelas, a fractura ossis sub cute, tunc illud est malum et c. Bac. hoc dictum Auctiennae non idem est cum aphor. superius narrato ut quidam existimarent, siquidem aliud est denudari, aliud sub cute frangi, hoc enim duplice ratione malum est, sum ob fractionem ossis, tu ob inflammationem que post fracturam superuenit, poteris et de uario erysipelatis euoluere praedicere si uaria fuerint, que curatione peruerterat accidentia etc.

Authoritates dissentientes circa erysipelatem.

- 1 Adserere, quod idem semper sit erysipelas & ignis sacer.
- 2 Adserere quod phlegmone sit maioris inflammationis & erysipelas.
- 3 Adserere erysipelam non esse tumorē præter naturale. Confutatio dissentientium circa erysipelatem.

Quod idem semper non sit erysipelas & ignis sacer ostendit Celsus lib. 5. qui ignem sacrum ab erysipelate diuersum facit. siquidem eum inter mala ulcera connumerans, duas ignis sacrificties esse demonstrat. Alteram in altitudine postulis continuis, alteram in summa cutis exulceratione, latam et inaequabilem &c. Obiectio. Qui fit igitur ut à latinis ignis sacer dicatur, si idem semper non sit? Responso. Latini in hoc Plinium imitati sunt, qui dum in pluribus exponendis simplicibus Dioscoridem sequeretur, pro erysipelate ignem sacrum in omnibus ferè interpretatus est. Ad secundum Auic.tertia 4. cap. 4. Inquit, quod quandoq; consequitur ex caliditate erysipelatis, ut comburatur cutis, et non est ita in phlegmone, non ergo est inquit inflammatio erysipelatis, minor inflammatione phlegmone, imo plus &c. & sic calidior est erysipelas ipso phlegmone. Ad tertium Gal. in lib. de Tumor præter naturam, cap. 10. quum fluxio biliosa in aliquam partem decumbit. siquidem fuerit bilis exquisitæ, cutem exulcerat, si uero sanies aquosa, uel sanguinem habeat admixtum, minus erit acris & magis particulam in tumorem attolit, quam exulceret, hoc igitur erysipelas nominatur, Alteram uero herpes, &c. Quibus uerbis planè duo nōbis ostendit, alterū quod tumor sit erysipelas, alterū quod ab herpete longo intervallo dissidet.

De Herpete, & eius differentiis.

Herpes qui à serpendo dictus est, nō aliud est, quam flau-

bilis in aliquam partem defluxio, & hic triplex est. Primus dicitur *éptas cōsiderator*, qui exedendo carnem ac cutem ueluti serpēdo ambulat. Alter uero *éptas xevxpias*, qui pustulas ad formam milij per cutem affert. Tertius generis nomine sibiluendato *éptas* simpliciter nominatur, qui solius cutis exulceratio est. Hunc morbum falso uocant Auicinniaui formicam, siquidē formicæ nomen, quam Greci μυρμηγα dicunt, uerucis potius congruit, quam herpeti. Hancq; diuidunt in miliarem ambulatiuam ac corosuā. Definiturq; formica miliaris quod sit pustula uel multæ pustule, quæ egrediuntur & faciunt accidere apostema paruum &c.

Loci consentientes de herpete, & eius differentiis

Gale. 2. ad Glau. cap. 1. Quando bilis flava secernitur & in aliquo membro consistit herpes uocatur, siquidem crassa sit secundum substantiam totam exulcerat cutem usque ad carnem suppositam, atque hunc affectum Hippocrates nominat herpetem exedentem. Si uero te maior fuerit, id quod in superficie est tantum, ueluti deurit, atq; hæc species generis sortitur appellationem, quum simpliciter & sine additione herpes uocetur. Altera species est miliaris dicta, quoniam in hoc affectu pustula parua ac multa per summā cutem similes milio excitantur, &c. Vide de hac re Aetium Ser. 14. cap. 60. ibi, si flava bilis citra alterius humoris mixturam secreta iuxta partem aliquā consisterit Herpes appellatur affectio etc. Itidem ait Pgul. lib. 4. cap. 20. ibi, cum bilis flava, &c. Auic. tertia. 4. cap. 6. Formica est pustula aut pustulae quæ egreduntur, & faciunt accidere apostema paruum & ambulant & fortasse ulcerant &c. Et paulo post, & ad summum omne apostema cutineum ambulatiuum, quod profunditatem non habet est formica, uerum alia miliaris & alia corrosua etc.

De causis ipsius Herpetis. Causæ præincipentes

herpetis sunt quæcunque bilem flauam prægignere apta sunt. Causam recedens herpetis excedentis est crassa aerior; bilis exulcerans, sicuti herpetis simpliciter dieli, minus acris & tenuior bilis. At herpes miliaris ab ipsa etiā bile oritur. Multo tamen minus acri ac calida quam prior quanquā alij operati sint hunc herpetem, non à sola bile flava oriri. Sed ab ea duntaxat, cui portio pituitæ admixta fuerit. Causæ coniunctæ sunt ipsi humores hunc uel illū herpete actu producetes.

Loci consentientes de causis herpetis.

Gal. 14. meth. cap. 17. herpetas inquit biliosus procreat siccus adeo tenuis profecto ut non solum omnes interiores partes, quæ utique carnosæ substantiæ sunt transeat, sed etiam ipsam cutem usque ad sumam cuticulam erodit &c. & paulo post loquens de miliari herpete dixit, quippe is non protinus ulcus facit, sed admodum exigua pustulas ad spatiem milij, quæ interposito spatio in u'cas abeant adeo non sine ratione unibusdam uisum est in eiusmodi uitio, bili esse aliquid pituitæ admixtum &c. Paulus lib. 4. cap. 20. Si flava bilis substantia crassior sit, aerior; totam cutem usque ad carnem subiectam exulcerat & herpetem exedentem excitat, si tenuior et minus acris calidæq; herpetem miliarem. At Oribasio autiō re pituita cum flava bile mixta herpetem miliarem creat &c. Itidem habet Aetius ser. 14. cap. 60. & Gale. 2. ad Glauc. c. a. 1. Autennas autem nullam agit de his causis mentionem.

De signis herpetis, & quo mō ab erysipelite differat. Cognoscitur omnis herpes tum à colore partis lese, tum à figura pustularum & ab ipsa quam in cutem imprimit punetura. Color enim flavius est & malum serpit ab uno in aliū locum, Figuraq; pustularū ad instar miliſe habet, interdum latior est, cum acuto capite pungiturq; locus ac si à formica perfoderetur unde nō ē illi a barbaris inditum est, Cognoscitur

scitur bilis esse crassa si cutem usque ad subiectam carnē corrodat, aut esse tenuis, si cutem duntaxat deurit, aut esse cum pituita admista si pustulas exiguae excitet. Differt herpes ab eiuspelate uicerato humoris tenuitate, siquidem tenuissimus humor est, qui herpetem exulceratum promouet. Differt à phagedena quum herpes ulcus non semper sit sicuti phagedena. Differt à cancro quum crassissimus sit humor qui cancrum, mediocriter crassus qui phagedenas, at tenuissimus, qui herpetum procreat &c.

Loci consentientes de signis herpetis.

Auic. tertia 4 cap 6. et color quidem formice ad citrinatatem est declivis, & est inflamata cum substātia uerrucalē & rotunda, & paulo post, et sentitur in omni formica, sicut punctura formice &c. Quibus plane uerbis, tum partis lese colorem, tum figuram & loci puncturam aperte demonstrat, & si uerrucas cum herpete feedo quodam errori combinet, quod itidem faciunt omnes, qui suum Auicennam sequuntur, lege de h. ac re Iohannem de Vigo, cap de formica. Galenus. 14. meth. cap. 17. At tenuissimus est humor, qui herpetem exulceratum excitat, crassissimus qui cancrum, proximum ab ijs occupat, quod crastitudinem attinet, qui phagedenas creat &c. Faciunt etiam ad hanc rem demonstrandam loci superiorius adducti non solum in causis sed etiam indefinitione positi &c.

De cura herpetum.

Omnis morbus, qui ab humorum confluxione oritur, triplex scopo curari solet, primo prohibendo ne humor in partem affectam confluat, secundo si confluxerit etiam impeditus existat, evacuatione remouetur tertio si ulcus, uel pustula in loco relista fuerit oportuniis remedij auferatur. Prohibetur itaque humor ne ad partem defluat, si is qui defluit à toto corpore evacuetur, quare in herpete exedente flava bilis primum

XX

vacuari debet, tum per ea quae cholagogi dicuntur, tum etiam humorem per urinas euocantia. At in herpete miliarie non tantum cholagogis opus est, sed eo quod misere sit facultatis medicamento, evacuatori corpore statim expedit ad ea quae influentem humorem possunt reprimere, curationem aggre- di, reprimientia tamen non sint frigida & humectantia, sicuti dictum est in erysipelate, praeципue uti herpes exedens cura- ri debeat, nam frigida & ualde exsiccantia potius expedit, & humectantia, cuiusmodi sunt lactuca polygonum, portula- ca &c. Sed eius loco sumuntur caprioli exuite, folia rubi & plantaginis, quibus lenticula interdum mel & farina hordea- cea adiungi possunt, si in forma cataplasmati ea applicare uoluerimus. Secundus curandi scopus optime per ea perficie tur, que humorem id fluxum, & in parte contentum dissipat ac digerunt, quod utique fieri poterit (modo humor ille ui- tiosus in partem lesam non amplius confluat) per id tantum cataplasmata, quod à Galeno in curanda phlegmone superius expositum est, quod constat ex corticibus malorum granato- rum &c. nam præter id quo humorem repellit etiam exci- cat, digerit, & corroborat. Tertius scopus ulcus ipsum, siue pustulas curare intendit, unde omne ulcus exsiccati i desiderat non tamen exsiccatione mordente, sed leni, presertim, si nec malignum nec ualde putridum fuerit, quod hoc linimento per- ficitur. Accipe lythargirij unc. i. ceruse unc. 5. Tuciae 3. i. suca ei plantaginis solatri unc. ii. Radicum oxylapathii 3. 5. ace- ti 3. i. 5. olei rosacei unc. ii. Misce, & fiat linimentum. At ubi malignum ulcus fuerit, tunc arsenico calce & sandaraca uite, uel saltem his ceratis, que ex predictis rebus componun- tur. Pustule vero solis discussoriis in declinatione morbi ada- hibitis evanescet. Loci consentientes de cura herpetis,

Gal. lib. 14. meth. cap. 17. Horum omnium communis eue-

ratio est, ut inhibeatur primum humoris confluxio post sane
tum ulcus, & paulo post, ad curationem oportet inquit cognoscere tum humoris copiam, tum crastitudinis tenuitatisque mo-
dum & sic superabundantem evacuare, itaque si quis toto prius
corpo purgato, mox que influente humorem reprimant,
regerantque medicamentis utatur, iam herpetem curauerit, si non
neutrum horum fecerit, & cicatricem tantum inducat, is exul-
ceratam cuticulam ita sanauerit proxime tum illi, quo minus
exulceretur non consiluerit, & huius rei causam ostendit
exemplo Romane mulieris que herpete in malleolo patieba-
tur &c. lego totum hoc caput & omnia que a me pridem dicta
sunt luce clariora inuenies. Auic. 3. 4. cap. 7. Formica cor-
rosiva alienetur ab humectatione, quam administrasti in ery-
sipelate. Humectatio enim non est conueniens ulceribus, &c.
Paul. lib. 4. cap. 20. Corpore igitur toto medicamine quod du-
cede bili est, vacuato loco affectu refrigerantia, siccantiaque in-
ducuntur, principio caprioli uitis rubi, & plantaginis appli-
cantur, postea uero lenticula his miscetur interim, & mel et
polenta &c. itidem habet Auic. loco citato Gal. 14. meth. cap.
17. In herpete uero, quoniam tenuis humor est, qui id uitium
creat, abundanter etiam aluum soluisse, uel urinas per ea que
id modice efficiuntur citasse &c. Aet. ser. 14. cap. 50. utimur in
herpetibus erodentibus pro euacuatione sero lactis cum por-
tione scamonijs, in miliaribus eo, quod bilis simul ac pituitam
ducit, posthac medicamentis refrigerantibus ac simul exsicca-
cantibus cum adstrictione, ita ut herpeti in superficie taurina
erodenti, mitissima adhibeantur, Miliaruero magis discussio-
ria &c. Galenus loc. nuper citato. Constat inquit quod in ge-
neratione ulceris exuperare debebant, que repellendi facultas
tem habent, ubi non amplius confluit in agrotantem particula-
lam uitiosum humor, que digerunt lege etiam pro Tertia in-

tentione non solum Aet. sed & Paul. & plura inuenies ad pustulosum herpetem & ad ulceratum remedia lege insuper
Ioan de Vigo Argillatam Cornelium Celsum Ioannem Tae-
gaultum qui plura docent ad ulcus herpetis facientia.

Observationes in repellentibus.

Gal. lib. 14. meth. cap. 17. si quidem exiguum uitiosi humo-
ris, etiam si quis ad uiscera et magnas uenas retrudat, nullum
profecto quod sensu percipiatur malum committet, ac si eius
leuis quantitas non sit, in principe aliquod membrum ali-
quando procumbit, ubi scilicet prius naturae uiribus totū cor-
pus expurgantis non sit uel per deiectionem uel urinas uel ca-
tim, que totum corpus includit, euacuatū &c. Bac. ac si dice-
ret non esse reprimendum si multus sit uitiosus humor &c.
Nota etiam ex hoc loco quod flaua bilis euacuatio est facilis,
pituita uero et atra bilis, difficilis, eo potissimum quod utra-
que sit crassior ac glutinosior, quo sit, ut magis purgantis me-
dicamenti ope indigeant &c.

Observationes circa uictus rationem.

Cel. lib. 5. in omni sacro igne neque lenibus, & glutinosis
cibis, neque salmis & acribus utendum est, sed his que inter-
utrunc sunt, qualis est panis sine fermento pisces, hedus aues,
excepto; apro omnis uenatio &c.

Herpeti conferentia.

Conferunt maxime herpeti Acetum, capilli adusti, cheli-
donion, caries liginorum succus cicutae, cupressi foliis cum hor-
deo & aceto, coriandrum cum pane, Radix Curcumae, Ficus
non matura in modum emplastri, Aerucus gallinæ recens cha-
mepytis cum melle non finit dilatari, lentes cum aqua maris,
cotte, decoctio seminis lini cum uino. Folia plataninis, mal-
ua, Folia myrticum uino & oleo rosaceo, muscas herba, Fo-
lia oliae agrestis, olibanum cum aceto & oleo, succus parita-

rie cum cerusa, pétaphyllon, pix humida cum sulphure, Pissatum cum aceto, Acacia, Folia rhamni folia rubi, ruta cū oleo rosaceo & aceto, sal cum aceto prohibet augeri, cinis salicis cum aceto, semperiuui succus, solatrum cū cicuta, uel eoruin succus cum cerusa, succus tyimali, Herpeti etiam corrodenti conferunt Alumen cum tartaro & sale genico, Aizoon, Arsenicu, Helleborus niger, lupini, unguentu diaphinicon, unguen-
sum de plumbō &c.

De pronosticis herpetum erodentium.

Hip. aph. 6. aphoris. 45. ulcera quæcunque annua sunt, aut etiam diuturniora, os abscedere est necessarium & cicatrices cauas fieri. Bac. difficulter sanantur diuturna & longo tempore durantia ulcera, tum ob humorum prauorum influxionem tum ob malam dispositionem in membro paciente dū contractam, tum ob aliquam ossis in eo loco corrupti passionem, & hoc intelligi potest de phagedenis, & exedentibus alijs ulceribus, sicuti in hoc commento plane notatum est a Galeno Celsus lib. 5. cap. 28. omnis autem sacer ignis, ut minimum periculum habet ex his quæ serpunt, sic prope difficiliter tolitur &c.

Auth. dissentientes circa herpetem.

- 1 Adserere ulcus cruentum purum & sordidum, inter propria ulceris differentias conumnerari.
- 2 Adserere omnia ulcera esse siccanda.
- 3 Adserere terminum siccationis nō dari in ulceribus sicuti infigitationis.

Confutatio dissentientium contra herpetem.

Primum confutat Galenus 2. meth. cap. 2. ubi conumeratis particularibus ulceris differentijs subiungit, at cruentū et purū & sordidū, nō à proprijs differentijs, sed ab externis symptomatis sunt appellata. Ad 2. Respondet etiā Gale. 4. meth. ca. 3.

dicens eos ulceratarum partium affectus non esse siccandos, in quibus contusio contingere solet, nam carnes contusas cæfasq; putrefactas necesse est, in pus ueras liquari, quibus uerbis plane intelligitur, quod partes que sine contusione sunt ulceratae, eas quam maxime siccare oportere, at que cum quadam contusione lesæ sunt, ipsi quam primum pus mouere &c. Ad secundum Gal. aph. 6. commen. 45. terminum assignat siccitatis, ibi, dicens quod terminus siccitatis est, ut abscedat pars eius que est uitia et c.

De gangræna & sphaceli definitione.

Gangræna est totius corporis mutatio a naturali cuiusque habitu in alienum atque mortificatio partis non integra cum ulceratione, uel hanc citra, quam mox sequitur sphacelus, ubi membrum ab ipsa deprehensum omni sensu destitutum fuerit ac omnino e mortuum, vocaturq; Φακελος à græcis syde ratio & caries à latinis, barbare estimor & ineptius aschachilos, cuius ethymologiam quum uellet Ioannes de uigo interpretari, ita hallucinatus est, ut uix scias, quid in hac res significare uoluerit &c.

Loci consentientes de gangræna & sphacelo.

Quod Gangræna sit corporis mutatio &c. lege Gal. in lib. finit med. Quod uero sit carnis mortificatio, habetur ex Gal. in lib. de Tumor. præter naturam cap. 12. ibi at Gangræna solidorum corporum mortificatio est &c. Aet. ser. 14. ca. 36. Gangrenam appellant, quando ob inflammationis magnitudinem mortificatio partis imminent &c. Gal. 6. meth. cap. 5. sphacelus est totius ossium substantiae quedam corruptella &c. hoc idem habet Paul. lib. 4. cap. 19. ubi syderationem pro sphacelo eius interpres latine interpretatus est de ethymologia sphaceli & esthiomeni, lege Ioannem de uigo & eius errorem intelliges &c.

De causis Gangrenæ & sphaceli.

Quum igitur Gangrenæ sit membra alicuius corruptio, fieri non potest, quin ab altera harum trium causarum proueniat. Primum à spiritu vitali, qui ne ad partem lesam descendat prohibetur. Secundo à tempore membra egroriantis iam corrupta. Tertio ab utraque causa quandoque simul aggregata. Prohibetur igitur spiritus vitalis ob magnam contusionem & fracturam, uel ob aliquam obstructionem, aut ob nimiam membrorum compressionem, aut ob medicamenta, quæ membrum frigesciunt ac mortificant. Corrumptitur uero membra temperies ob uenenosam aliquam inflammationem, uel pustulam in eo contentam, aut ob febres diurnas, aut ob stupefacientia aliqua remedia diu tali membro applicita, aut ob ulcera à medicis non satis methodice curata, aut demū ob aliqua alia temperie naturalem corrumpentia &c.

Loci consentientes de causis gangrenæ & sphaceli.

Auic tertia 4. cap. 15. Dico quod membro accidit corruptio & putrefactio propter causam corruptentem compositionem eius & spiritum animalem, qui est in ipso, aut propter aliud prohibet eum peruenire ad ipsum, aut propter aliquid congregans utrasque intentiones, sicuti uenena calida et frigida, et ea que cum sua substantia sunt contraria spiritus animali, et sicut apostema & pustule & ulcera mala ambulationia uenenosæ substantiae, et ea in quibus erratur &c. legelocum hunc & cetera intelliges, que à me pridem recitata sunt &c. Quod ob inflammationem hoc malum oriatur, factis constat ex Paulo lib. 4. cap. 19. ubi inquit quod inflamatio, neque discutitur, neque in pus mutetur, sepe in gangrenam & syderationem incidit &c. Itidem ait Gal. 2. ad Glauc. cap. 9. ibi consequens est, ut deinceps dicamus de inflammationibus que gangrenæ facile sunt, nominant autem gangrenæ